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Введение
Одним из наиболее ценных природных ресурсов, обеспечивающих комфортные

условия для существования человечества, являются земельные ресурсы. Российская

Федерация обладает наибольшими в мире земельными ресурсами, поэтому отечественное

законодательство в сфере охраны земельных ресурсов должно обеспечивать высокий

уровень ответственности за принадлежащие нам территории.

В свою очередь, добыча полезных ископаемых остаётся двигателем развития

отечественной экономики. Современный уровень развития минерально-сырьевой отрасли

и лидирующее положение России на глобальном рынке природных ресурсов обеспечивают

благосостояние населения. При этом важно рациональное использование полезных

ископаемых, которое происходит с минимальным ущербом для окружающей среды.

Однако, непрерывно растущие потребности экономики в минеральном сырье впекут за

собой постоянное увеличение площадей нарушенных земель.

В 2021 г. площадь нарушенных земель составила 1091,9 тыс. га, что на 7,3 тыс. га

больше, чем в 2020 г. (Государственный доклад «О состоянии и об охране окружающей

среды Российской Федерации», 2022). Отрицательная динамика требует, как и

исследования новых методов рекультивации, так и совершенствования правового

механизма.

Недропользование неизбежно приводит к нарушению земель, поэтому важно

принимать предупреждающие меры, чтобы изначально не допустить негативного

воздействия, и последующие меры по восстановлению земель и их экологических функций.

Рекультивация является одним из важнейших способов восстановления качества земель. В

законодательных актах урегулированы порядок и условия проведения работ по

рекультивации земель, нарушенных в результате различных видов деятельности.

Кроме того, одним из приоритетных направлений развития Санкт-Петербургского

государственного университета в период до 2030 года является рациональное

агрохозяйство, защита экологии и создание безопасных продуктов питания. В связи с этим,

приоритетным является разработка методик рекультивации для различных месторождений

фосфатов. Для этого можно рассмотреть опыт зарубежных стран-лидеров по производству

фосфатов и выявить рекомендации по его применению.

Цель работы: выявить специфику процесса рекультивации нарушенных земель,

связанных с добычей фосфатов с практическим применением к современной ситуации в

Российской Федерации.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
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1. проанализировать опыт рекультивации нарушенных земель в странах-

лидерах по добыче фосфатов;

2. рассмотреть основные положения нормативно-правовых актов,

касающиеся рекультивации и особенности её проведения при недропользовании;

3. проанализировать опыт рекультивации крупнейших месторождений

апатитов и фосфоритов в Росси;

4. исследовать динамику растительного покрова на Кингисеппском

месторождении фосфоритов с помощью анализа геоботанических описаний;
5. дать рекомендации по проведению рекультивации земель при добыче

фосфоритов на Кингисеппском месторождении на основе накопленного опыта.

В процессе работы были исследованы особенности техногенных образований при

добыче фосфатов, был представлен прогноз естественного восстановления растительного

покрова на территории таких образований, а также были рекомендованы методы

горнотехнической и биологической рекультивации и возможные направления для этой

цели.
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1. Мировой опыт рекультивации земель, нарушенных добычей

фосфатов.

1.1. Мировые объёмы добычи фосфатных пород

Запасы фосфатных пород встречаются в основном в виде осадочных морских

фосфоритов. Крупнейшие осадочные месторождения находятся в Северной Африке, на

Ближнем Востоке, в Китае и США. Значительные магматические месторождения

фосфоритов находятся в Бразилии, Канаде, Финляндии, России и Южной Африке. Крупные

запасы фосфатов обнаружены на континентальных шельфах и подводных горах в

Атлантическом и Тихом океанах. Мировые ресурсы фосфатного сырья составляют более

300 миллиардов тонн. В настоящее время, по мнению экспертов, дефицита фосфатного

сырья не предвидится (U.S. Geological Survey, Mineral Commodity Summaries, January 2022).

Табл. 1. Объемы добычи фосфатов за 2020 и 2021 годы. Общие запасы фосфатов, тыс.т.
(U.S. Geological Survey, Mineral Commodity Summaries, January 2022)

Страна 2020 2021 Запасы
Китай 88 85 3 200
Марокко 37,4 38 50 000
США 23,5 22 1 000
Россия 14 14 600
Иордания 8,94 9,2 1 000
Саудовская Аравия 8 8,5 1 400
Бразилия 6 5,5 1 600
Египет 4,8 5 2 800
Вьетнам 4,5 4,7 30
Перу 3,3 3,8 210
Тунис 3,19 3,2 100
Израиль 3,09 3 53
Австралия 2 2,2 51 100
Сенегал 1,6 2,2 50
ЮАР 1,8 2 1 600
Казахстан 1,3 1,5 260
Индия 1,4 1,4 46
Алжир 1,2 1,2 2 200
Того 0,942 1,2 30
Финляндия 0,995 1 1 000
Узбекистан 0,9 0,9 100
Турция 0,6 0,6 50
Мексика 0,577 0,53 30
Другие страны 0,870 1 2 600
Мировая добыча 219 220 71 000

Предполагается, что в странах, где наблюдаются большие объёмы добычи фосфатов,

активно идут процессы не только поиска и открытий новых месторождений, но и закрытия
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старых производственных площадок, карьеров, отвалов и хранилищ отходов. Поэтому,

считается целесообразным обратиться к накопленному опыту рекультивации в основных

добывающих фосфаты странах. В данном литературном обзоре рассмотрены исследования

и опыт рекультивации в странах-лидерах по добыче фосфатов: Китай, Марокко, США.

Кроме того, отдельно будет рассмотрены особенности восстановления земель в островном

государстве Науру, так как добыча фосфатов является основой для экономики этой страны.

1.2. Соединённые Штаты Америки. Современная добыча фосфатов.

Требования к рекультивации. Исследования процессов сукцессии на

нарушенных территориях. Результаты рекультивации.

Во Флориде насчитывается 27 фосфатных рудников, занимающих более 1 800 км2.

В настоящее время девять фосфатных рудников являются действующими. Девять рудников

рекультивированы на 100 процентов и освобождены от обязательств по рекультивации.

Остальные шахты либо не запущены, либо закрыты. Площадь фосфатных рудников обычно

варьируется от 20 до 400 км2

Ежегодно во Флориде добыча фосфатов нарушает от 15 до 30 км2 земли.

Приблизительно 25-30% этих земель являются водно-болотными угодьями или другими

поверхностными водами.

Рис.2 Карта фосфатных районов Флориды. Серые области - это районы вторичных

“запасов”, в то время как темные области - это первичные фосфатные районы. (Brown,

2005)

7

Рассмотрим технологический процесс добычи фосфатов на примере одного из

месторождений фосфатов в Флориде. После получения разрешения на разработку

месторождения и разработки планов рекультивации земля подготавливается к добыче.

Виды, находящиеся под угрозой исчезновения переселяются; принимаются меры по защите

водно-болотных угодий и других природоохранных зон. Кроме того, создаются системы,

компенсирующие любое воздействие на уровень и сток воды в окружающих районах. После

принятия этих мер площадь, на которой будет проводиться добыча расчищается.

Когда земля готова, к работе приступает экскаватор - драглайн. Особенностью

экскаватора драглайна является длинная стрела, под которой ковш подвешен на тросах; это

позволяет машине работать на большом расстоянии от фиксированного положения и

разрабатывать залежи, расположенные значительно ниже уровня поверхности. Драглайны,

используемые во Флориде, имеют вместимость ковша 70-75 м3, длину стрелы 85-90 м и

рабочий вес 4000 Мт. Максимальная эффективность драглайна достигается при наличии

ровного рельефа, значительной толщины вскрышных пород и глубокого залегания

фосфатной руды. Он зачерпывает верхний слой земли толщиной от 2 до 18 метров,

называемый вскрышной породой и сбрасывает его в кучи грунта сбоку от карьера, тем

самым формируя отвалы вскрыши. Во Флориде соотношение толщины вскрышных пород

и руды может составлять от 0.5: 1.0 до 1: 1. В основном, эти вскрышные породы состоят из

смеси сильно выщелоченного кварцевого песка и глины. (Mislevy, 2000)

После этого драглайн выкапывает так называемую матрицу. Фосфатная руда

находится в неконсолидированных пластах, известных как матрица, толщиной от 1 до 15 м,

при этом средняя мощность матрицы во Флориде составляет 4 - 5 м. Матрица представляет

собой смесь фосфатной гальки, фосфатных и кварцевых частиц песчаного размера и глины

в примерно равных долях.

Матрицу сбрасывают в наземный шламоотстойник, где водяные пушки высокого

давления (1,45 x 106 Па) разбивают рыхлую руду в суспензию, содержащую от 25 до 30%

твердых частиц. Данную суспензию перекачивают на обогатительную фабрику,

находящуюся на расстоянии до 15 км. На обогатительной фабрике матрица сортируется на

три фракции: материал диаметром от 20,0 до 1,0 мм отсеивается как "галька"; материал

размером менее 0,1 мм представляет собой фосфатную глину; фракция среднего размера

(мельче 1,0 мм, но крупнее 0,1 мм) представляет собой смесь кварцевого песка и фосфатных

частиц. Она называется флотационным сырьем, поскольку песок и фосфаты впоследствии

разделяются в процессе, известном как "пенистая флотация".
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После обогащения глинистая суспензия перекачивается в пруд-отстойник. Эти

фосфатные глины могут содержать до 25% фосфата, который не может быть экономически

выгодно извлечен с помощью современных технологий. Однако пруды с фосфатными

глинами являются перспективными запасами фосфатов.

Рис. 3 Драглайн и карьер (слева), работники месторождения возле драглайна

(справа). (Геологическая служба Флориды)

Песок отправляется обратно на место добычи для использования при рекультивации,

а фосфат направляется на химический завод, где он перерабатывается для использования в

удобрениях и других продуктах. Фосфогипс является побочным продуктом этого процесса.

Зачастую он хранится в больших отвалах рядом с заводом по химической переработке.

В результате такой разработки остаются провалы или котловины глубиной 15-20

метров. Рядом с ними соседствуют отвалы, оставшиеся без присмотра. Получившийся в

результате ландшафт, вполне можно назвать «лунным». Однако он не должен оставаться

таким навсегда, с помощью рекультивации, которая является постоянной частью процесса

добычи, можно восстановить природную среду.

Планирование рекультивации начинается еще до начала извлечения фосфатной

руды из недр. Она также проводится с целью либо вернуть выработанный участок в

прежнее состояние, либо сделать его пригодным для использования в других целях.

Рекультивация не всегда является легкой задачей и для ее решения потребовалось

разработать множество инновационных методов. В связи с этим, совершенствование

методов рекультивации является предметом постоянных исследований.

Закон штата Флорида, вступивший в силу 1 июля 1975 года требует рекультивации

каждого отдельного акра земли на котором ведется добыча в соответствии с обязательными

стандартами рекультивации фосфатов. Эти стандарты касаются безопасности

поверхностных вод, восстановления растительности, среды обитания животных и сроков
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рекультивации. Полное восстановление или возвращение земли в исходное состояние

требуется только для заболоченных территорий. (Mislevy, 2000)

Налоги, взимаемые с каждой тонны добытого фосфатного сырья, используются для

оплаты рекультивации участков, добытых до 1 июля 1975 года, большинство из которых в

настоящее время находятся в частной собственности. Эти налоги также помогают

оплачивать сохранение экологически чувствительных земель в рамках программы штата

Флорида по сохранению и рекреации земель (CARL).

Горнодобывающие компании несут полную ответственность за рекультивацию

земель, нарушенных после 1975 года в соответствии с условиями, установленными в

разрешениях на добычу.

Раздел «62C-16.0051 - Reclamation and Restoration Standards» административного

кодекса Флориды устанавливает минимальные критерии и стандарты для утверждения

плана рекультивации или заявки на внесение изменений в него.

1) Безопасность при проведении рекультивационных работ должна

обеспечиваться своевременной очисткой участка и утилизацией всех обломков,

непригодного оборудования, изношенных материалов, а также элементов

инфраструктуры (временные здания, трубопроводы, опоры, сваи, столбы).

Исключение составляют только объекты, находящиеся в хорошем состоянии, и

только при условии, что их последующее использование будет соответствовать

целям рекультивации. Кроме того, участок стоит освободить от любых крупных

камней и валунов, путём перемещения их или засыпки.

2) Предлагаемое использование земель после рекультивации и типы

конечного рельефа должны наилучшим образом подходить для превращения

нарушенных земель в зрелые участки с высоким экологическим потенциалом.

Требования для рельефа следующие: склоны любого рекультивированного участка

земли должны быть не круче четырех футов (1.2 метров) по горизонтали на один фут

(0.3 метра) по вертикали (или 14°); для длинных непрерывных склонов следует

применять мульчирование. Эти методы используются для улучшения стабилизации

склонов и обеспечения безопасности населения. Если после восстановления

растительности и до окончательного возвращения территории в хозяйственную

деятельности образуются размывы или промоины, ответственные лица должны

восстановить эродированные участки и стабилизировать склоны, чтобы исключить

дальнейшую подобную эрозию. Землепользователь так же обязан

проинформировать департамент Горной рекультивации Флориды о характере и
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оценке количества пластов, которые планируется удалить в ходе горных работ и

которые непригодны для общего рекультивационного использования из-за их

потенциальной опасности для здоровья и безопасности населения. Материал такого

типа, встречающийся естественным образом в пределах общего участка разработки,

должен быть заменен в разрезе шахты, а затем засыпан другими породами. Любой

материал, не встречающийся естественным образом в пределах общего участка

шахты, должен быть утилизирован.

3) Закон поощряет использование верхнего слоя почвы, снятого с участка

в процессе добычи, хорошего качества, особенно в зонах рекультивации путем

естественной сукцессии. В случае, если верхний слой почвы не может быть

использован, землепользователь должен подобрать и использовать подходящую

среду для развития растительных сообществ.

4) Водно-болотные угодья на территории лицензионного участка,

нарушенные в результате подготовки участка или горных работ, должны быть

восстановлены, как минимум, в соотношении "акр за акр" и "тип за тип",

соответственно внутренней классификации водно-болотных угодий Флориды

(FLUCCS). Восстановление должно быть разработано таким образом, чтобы

наиболее близко и полно отражать биологическую структуру и гидрологию водно-

болотного сообщества, которое было нарушено, но не должно требовать полного

воспроизведения прежней водно-болотной растительности. (Florida Administrative

Code, 2006)

5) Поверхностные воды, отличные от водно-болотных угодий, на

которые оказывают воздействие горные или горнодобывающие работы, должны

быть восстановлены на основе типа природных систем, существующих на момент

подачи заявки на план рекультивации, например, естественных водотоков,

естественных озер (включая пруды) и не заболоченных пойм. Если водно-болотные

сообщества непосредственно связаны с другими поверхностными водами,

восстановление таких водно-болотных сообществ должно быть интегрировано в

восстановление поверхностных вод. Естественные озера (включая пруды) и не

заболоченные поймы должны быть восстановлены, по крайней мере, по принципу

"акр за акр" и "тип за тип". Однако не заболоченные поймы могут быть

восстановлены как водно-болотные угодья при условии сохранения или улучшения

функций поймы. Естественные водотоки включают реки, которые были

подвергнуты антропогенному или вызванному человеком изменению или замене

исторического русла потока. Естественные водотоки должны быть восстановлены,
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по крайней мере, на основе замещения линейной длины ручья, подвергшегося

воздействию, в том виде, в котором он существовал на момент представления плана

разработки. Землепользователь должен обеспечить по периметру зеленый пояс из

растительности, состоящий из деревьев и кустарников, характерных для данной

местности, в дополнение к напочвенному покрову. Ширина зеленой полосы должна

составлять не менее 36 метров, а уклон должен быть не круче 9 метров по

горизонтали на 0,3 метра по вертикали.

6) Качество воды. Все воды штата на территории или за пределами

участка, находящегося под контролем оператора, должны соответствовать

действующим стандартам качества воды, установленным Департаментом охраны

окружающей среды Флориды. Вода во всех водно-болотных угодьях и водоемах

должна быть достаточного качества для поддержания их целевого использования.

7) Затопление и дренаж. Землепользователь должен предпринять все

разумные меры, необходимые для устранения риска наводнения на землях,

вызванного заиливанием или запрудой русел водотоков, оползнями или обвалами,

неконтролируемой эрозией, или преднамеренной порчей или другими подобными

действиями, находящимися под контролем землепользователя. Кроме того, он

должен в максимально возможной степени восстановить первоначальную схему

дренажа территории. Границы водосборных бассейнов не должны пересекаться при

восстановлении структуры дренажа; водосборные бассейны должны быть

восстановлены в пределах их первоначальных границ. (Florida Administrative Code,

2006)

8) Удаление отходов. Участки захоронения глинистых отходов должны

быть рекультивированы как можно быстрее. Приветствуется применение

экспериментальных методов при условии, что они ускоряют рекультивацию и

соответствуют вышеперечисленным правилам. В максимально возможной степени

все отходы должны быть утилизированы таким образом, чтобы уменьшить объем,

необходимый для захоронения. Наземные участки размещения отходов должны

быть рекультивированы таким образом, чтобы была обеспечена стабилизация

откосов и дамб. Землепользователь должен отдавать наивысший приоритет

использованию песчаных хвостов для засыпки горных выработок. Ни в коем случае

твердые отходы не должны размещаться в любом естественном или искусственном

водоеме, включая грунтовые воды. Твердые отходы, не являющиеся опасными по

своей природе, могут быть размещены на поверхности во время рекультивации. К

таким отходам относятся сталь, стекло, кирпич, бетон, асфальт, трубы, гипсокартон
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и пиломатериалы, а также камни, почва, остатки деревьев, деревья и другая

растительная масса. Твердые отходы, являющиеся опасными отходами, должны

утилизироваться в соответствии с требованиями главы 62-730, Административного

кодекса Флориды.

9) Растительность. Землепользователь должен разработать план

восстановления растительности для достижения постоянного и устойчивого

состояния растительного сообщества. В свою очередь, это позволит свести к

минимуму эрозию почвы, скрыть последствия открытых горных работ и создать

соответствующую требования среду обитания для рыб и диких животных. В рамках

этой деятельности должен быть разработан план предлагаемого восстановления

растительности, включающий виды трав, кустарников, деревьев, водной и болотной

растительности, которые будут высажены, расстояние между такими посадками и,

при необходимости, программу обработки почвы для подготовки ее к

восстановлению растительности. На более чем 80% рекультивируемых

возвышенных участках должен иметься сформировавшийся напочвенный покров в

течение одного года после посадки культур. Как минимум, 10% площади

возвышенных участков должны быть засажены лесом с различными местными

породами деревьев. Такие лесные участки должны быть защищены от выпаса скота,

скашивания или других неблагоприятных видов землепользования в течение пяти

лет или до тех пор, пока высота деревьев не достигнет трёх метров. Все виды,

используемые для восстановления растительности, должны быть местными видами,

за исключением сельскохозяйственных культур, трав и временной почвопокровной

растительности. Территория будет считаться восстановленной, если по истечении

одного года после посадки будет достигнута плотность древостоя 200 деревьев/акр

(5 деревьев / 100 м2). Все заболоченные территории должны быть восстановлены и

засажены растительностью в соответствии с наилучшими доступными

технологиями. Травянистые водно-болотные угодья должны иметь напочвенный

покров не менее 50% в конце одного года после посадки и должны быть защищены

от выпаса скота, скашивания или других неблагоприятных видов землепользования

в течение трех лет после посадки для обеспечения возможности укоренения. (Florida

Administrative Code, 2006)

10) Животный мир. Компания-землепользователь должна включить в план

рекультивации меры по компенсации потерь рыб и диких животных, утраченных в

результате горных работ, и должна определить специальные программы по

восстановлению, улучшению или рекультивации конкретных мест обитания,
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особенно для исчезающих и находящихся под угрозой исчезновения видов.

Эксплуатирующая организация может также обозначить конкретные участки на

территории шахты как "Зоны дикой природы" и включить их в план рекультивации

и управления. Департамент горной рекультивации может изменить требования к

рельефу, восстановлению растительности и борьбе с эрозией на таких участках в

каждом конкретном случае, если такие изменения пойдут на пользу общему плану

по распространению дикой природы.

11) Временной график для мелиоративных участков. Каждый

землепользователь должен разработать временной график завершения процесса

рекультивации на нарушенной территории. График должен включать

ориентировочные даты:

a. Когда будет завершена выемка фосфатного сырья на участке, включая

расчетную площадь, на которой будет вестись добыча в каждом календарном

году, когда будет вестись добыча.

b. Когда будет завершен любой другой этап горных работ на участке и

обоснование этих работ.

c. Когда будет начато и завершено удаление отходов.

d. Когда будет начато и завершено оконтуривание.

e. Когда будет начато и завершено восстановление растительности.

12) Исключения и инновации. В целях поощрения разработки новых


[…]


отличаются от показателей, характерных для региона, и не наблюдается каких-либо

отклонений в развитии лесных насаждений. При исследовании не было обнаружено

естественного возобновления хвойных пород, однако на отвалах фосфогипса спустя почти

40 лет после рекультивации происходит замещение лесных культур естественными

осиновыми сообществами.

Добыча фосфатов в Кингисеппе имеет долгую историю и оказала значительное

воздействие на окружающую среду в регионе. Нормативная база, регулирующая

горнодобывающую деятельность в регионе, является сложной и предназначена для

обеспечения того, чтобы горнодобывающая деятельность осуществлялась безопасным и

экологически ответственным образом. Однако по-прежнему существует необходимость в

постоянных исследованиях и мониторинге, чтобы лучше понять воздействие добычи
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фосфатов на окружающую среду и разработать более эффективные стратегии смягчения

последствий.

Возможности прогнозирования динамики фитоценозов после проведения рекультивации

Изучение естественной растительности и формирование растительных сообществ

представляют как теоретический, так и практический интерес, особенно в случае первичной

сукцессии в специфических эдафических условиях. Очень важно изучать процесс

восстановления флоры на нарушенных территориях, формирование фитоценозов, а также

разработку научно обоснованных мероприятий по сохранению и поддержанию

биологического разнообразия на промышленных землях при их естественном

восстановлении. (Козыбаева, 2018).

Для получения общего представления о разнообразии типов растительности и

выявления основных закономерностей их распределения, на территории техногенного

объекта проводится ознакомительное рекогносцировочное обследование. Маршруты

ориентируются на смену элементов ландшафта и форм техногенного рельефа, чтобы

охватить все типы местообитаний и растительности. Высокая степень варьирования

характера и распределения растительного покрова нарушенной территории также

учитывается.

В результате маршрутных исследований составляются списки физиономически

отличающихся типов сообществ, где для каждого типа указывается, является ли он

типичным, часто встречающимся или уникальным. Растительные сообщества

рассматриваются как преобладающие по площади и создающие аспект, а также как

встречающиеся небольшими участками, что характеризует своеобразные сочетания

экологических условий техногенного ландшафта.

После проведения рекогносцировочного обследования территории техногенного объекта,

выделяются участки растительности, которые отличаются по различным признакам, таким

как видовой состав, структура сообщества и доминирование жизненных форм. Для анализа

выбираются наиболее типичные выделы с однородным составом и структурой, четкой

приуроченностью к рельефу, субстрату, условиям увлажнения и истории развития.

На каждом выбранном участке закладываются пробные площадки для общей

характеристики растительного покрова техногенного объекта. Пробные площадки

выбираются случайным образом из однородных участков рельефа с типичной

растительностью и находятся отдаленно от границ сообщества и нарушений. Количество

пробных площадок определяется в зависимости от занимаемой растительным сообществом

площади и должно быть не менее 3-5 штук.
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Для изучения техногенно нарушенных территорий можно устанавливать пробные

площадки размером 25 м² в форме квадрата или прямоугольника. Их контуры

устанавливаются при помощи колышков и шпагата, а их местоположение наносится на

карту-схему техногенного объекта. Если работы на пробных площадках будут проводиться

в течение длительного времени, то желательно использовать GPS для дополнительного

контроля их местоположения.

Для данной работы были использованы данные, собранные И.С.Недбаевым и

студентами и сотрудниками кафедры геоэкологии СПбГУ под его руководством в период с

2019 по 2022 годы во время полевых исследований.

Для описания пробных площадок использовались бланки, специально

разработанные кафедрой геоэкологии и природопользования ИНоЗ СПбГУ для проведения

геоэкологического мониторинга. Описание пробной площадки включали в себя общие

сведения, характеристику местообитания, общий список видов и их характеристики.

На исследованной территории имеются крупные техногенные объекты, такие как

отвал фосфогипса, три хвостохранилища и несколько отвалов вскрышной породы, которые

были рекультивированы.

Рис. 15 Хроноклин частоты распространения древесных видов.

Для изучения изменений в фитоценозах использовались геоботанические описания

растительных сообществ, возраст которых составлял 15, 20, 30 и 40 лет, образованных на

техногенных отвалах. Выбирались разновозрастные пробные площадки, представляющие

территории, которые были рекультивированны елью и берёзой, располагающиеся на

вершине или склонах отвалов фосфогипса. Исследования базировались на гипотезе о том,
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что отвальные участки различных возрастов, описанные в хронологическом порядке, могут

представлять собой модели разных временных этапов формирования биогеоценозов.

В процессе наблюдений за данными техногенными объектами были получены

временные ряды, показывающие изменения в частоте и количестве наиболее

распространенных видов растительных сообществ (рис. 15). Это позволило

классифицировать виды по их позиции в последовательных фитоценозах отвалов

техногенных объектов на три группы:

• виды, характерные для "молодых" сообществ, отображают свойства

эксплерентности (группа I);

• виды, которые присутствуют в сообществах независимо от их

возраста, иллюстрируют свойства патиентности (группа II);

• виды, характерные для "старых" сообществ, отображают свойства

виолентности (группа III).

Примерное распределение видов по группам следующее:

I группа видов включает виды: Salix sp.

II группа виды: Pinus sylvestris L.

III группа виды: Picea abies (L.) H.Karst, Populus tremula L. Betula pubescens Ehrh.

Виды, характерные для "молодых" и "старых" сообществ (группы I и III), частично

указывают на этапы сингенетических сукцессий на отвалах, степень формирования

сообществ, а виды группы II - на экологические условия.

Разные виды групп I и III на отвалах отражают разнообразие формирующихся

сообществ, вызванных заносом диаспор и изменчивостью экологических условий отвалов.

Несмотря на это, группы иллюстрируют различные аспекты единого процесса

формирования фитоценозов на безжизненном субстрате: группа I отражает начальные

фитоценозы и их разнообразие, а группа III - прогнозирует возможное развитие

фитоценозов со временем. Территория, которая была исследована, характеризуется

наличием ельников травянистых зеленомошных, которые являются типичными лесами для

южной тайги, из этого можно сделать вывод, что исследуемые фитоценозы на отвалах

фосфогипса склонны к самозарастанию и восстановлению.

Виды, принадлежащие к 3 группе можно рекомендовать к использованию для

рекультивации месторождений фосфатов. Ель европейская и берёза пушистая уже

применяются при рекультивации на данной территорий, возможно следует добавить к

перечисленным культурам и осину, так как она тоже показывает высокие показатели

распространённости и виолентности в данных условиях.
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Изучение процессов естественного зарастания на отвалах имеет значение для

определения подходящих видов растений, которые могут быть выращены на этих

территориях.
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5. Рекомендации по проведению рекультивации месторождений
фосфатов

В данной работе был изложен мировой и российский опыт рекультивации земель

при добыче фосфатов. Условия разработки карьеров (например, размеры карьера,

экологическое законодательство, климат, природные зоны и т.д.) в США, Китае, Марокко,

Науру и России не идентичны и имеют разный акцент на рекультивацию.

Основные выводы и рекомендации, которые можно дать на основе анализа

литературы

1. Необходимо учитывать вертикальную планировку территории при

выборе схем вскрытия месторождений, разработки систем размещения внешних

отвалов, их параметров и технологии отсыпки. Также необходимо установить

очередность рекультивации отдельных объектов и определить будущее

использование рекультивированных земель на основе эколого-экономического

сравнения вариантов. Если возможно, стоит предпочесть системы разработки, где

вскрыша размещается в выработанном пространстве проектируемых или

отработанных карьеров в соответствии с горногеологическими условиями.

2. Как показывает опыт, если операции по горнотехнической и

биологической рекультивации начинать выполнять с самого начала разработки

карьера, то рекультивация земель идет более успешно. Планирование рекультивации

и создание проекта рекультивации должно начинаться еще до начала извлечения

фосфатной руды из недр.

3. Проектирование склонов, включая угол наклона, является еще одним

важнейшим вопрос в текущей рекультивации фосфатов. С экономической точки

зрения, склоны должны быть как можно более крутыми, чтобы извлечь максимум

ресурсов. Однако крутые склоны вызывают некоторые трудности при засыпке и

восстановлении растительности. В США оптимальным уклоном для рекультивации

считается склон до 14 °, в Китае до 30 °. В РФ рекомендуется возведение уклонов

склонов в соответствии с назначением земель - для лесоразведения 3-5°; при

санитарно-гигиеническом направлении рекультивации - не более 20°. Для крутых

склонов отвалов фосфогипса на Кингисеппском месторождении рекомендуется

провести террасирование и выполаживание.

4. Вскрышные породы представляют собой весьма разнообразный

материал, текстура которого варьируется от песка и супеси до суглинка и глины. Для

эффективного восстановления нарушенных земель необходимо провести

агрохимические исследования рыхлых отложений и определить мощность
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почвенного покрова, а также оценить токсичность пород вскрыши и возможность их

использования для формирования растительного покрова.

5. При продолжительном хранении фосфогипса образуется загрязненная

грунтовая сток, который в основном стекает в отработанные карьеры и затем в

направлении реки Луга. Существующая противофильтрационная завеса не

справляется с поставленной задачи. В связи с этим рекомендуется возвести

внутреннюю дренажную систему, состоящую из песчаного дренажа и

перфорированных дренажных труб, чтобы кислотные стоки из свежеотложенного

фосфогипса не смогли просачиваться через боковые стенки склона и не приводили

к угнетению растительности и загрязнению грунтовых вод.

6. Пылевые выбросы от хвостовых отвалов отходов при обогащении руд

имеют неблагоприятное воздействие на окружающую среду, включая воздушный и

водный бассейны, почвы, экосистемы прилегающих территорий, а также на здоровье

людей, живущих в этих районах. При высыхании поверхности хвостов происходит

быстрое испарение влаги из верхних слоев, а под действием ветра возникает

пыление. Для закрепления пылящих хвостов на территории хвостохранилища могут

использоваться многолетние травы, посаженные с торфяным покрытием толщиной

до 5 см и пленкообразующие реагенты.

7. Количество видов кустарников и деревьев, как правило, увеличивается

с течением времени с момента оставления участка. Очевидно, что для разных

природных зон используются разные виды растений, но даже среди них можно

найти схожие виды, такие как Pinus sp, Salix sp., Acer sp.

8. На примере Кингисеппского месторождения фосфоритов удалось

рассмотрение временной ход развития пострекультивационной экосистемы и

выделить виды, который потенциально могут использоваться при рекультивации. В

рамках нашего исследования таким видом оказалась осина Populus tremula L, и ель

европейская Picea abies (L.) H.Karst и берёза пушистая Betula pubescens Ehrh.

9. Рекультивационные мероприятия не только направлены на

восстановление почвенно-растительного покрова на нарушенных землях, но также

на создание устойчивого биогеоценоза, где почва играет ключевую роль в

экологических функциях. Подход экологической реабилитации техногенных

геосистем основывается на способности экосистем к самовосстановлению после

технического этапа рекультивации, что является обоснованным. Естественное

зарастание нарушенных земель может быть рассмотрено как дополнительный

фактор оценки пригодности субстрата для биологической рекультивации и подбора
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видов растений, но также может быть самодостаточным в восстановлении

продуктивности нарушенных земель и выполнять функции биологической

рекультивации. Конечным результатом процесса самозарастания будут фитоценозы

зонального типа с обогащением видового состава по мере формирования биотопа.

10. Необходимо организовать мониторинг состояния растительного

покрова и биоразнообразия, включая фиторазнообразие, проведение

биотестирования и наблюдение за первоначальными этапами образования почвы.

Это включает сбор, анализ, хранение и обработку данных для прогнозирования

развития формирующихся экосистем и научно обоснованного управления ими.
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Заключение
Добыча фосфатов - это важная отрасль добычи полезных ископаемых, но она несет

с собой значительные негативные последствия для окружающей среды. В процессе добычи

фосфатов образуются техногенные образования, которые оказывают негативное влияние на

почвенный и растительный покров, водные объекты и атмосферный воздух. Именно

поэтому исследование особенностей таких образований и разработка методов их

рекультивации являются важными задачами нашего времени.

В ходе выполнения выпускной работы было установлено, что в странах-лидерах по

добыче фосфатов имеется большой накопленный опыт по рекультивации нарушенных

земель на месторождениях фосфатов. В этих странах применяются следующие методы,

которые наиболее подходят для условий Российской Федерации: использование дренажной

системы для отвалов фосфогипса, проведение террасирования относительно оптимального

уклона склона, внедрение системы мониторинга.

Нормативно-правовая база Российской Федерации по сравнению с другими

странами представляет собой наиболее полную и взаимосвязанную систему, которая

включает в себя государственные стандарты в области наилучших доступных технологий

по рекультивации земель, постановления правительства РФ, регулирующие порядок

проведения рекультивации и консервации земель. Предлагается усилить контроль за

выполнением данных требований с помощью рядя административных и нормативно-

правовых мер.

В Российской Федерации также был накоплен обширный опыт по рекультивации

земель месторождений апатитов и фосфоритов. Были подробно разработаны методы

горнотехнической рекультивации, включающие планировочные работы, выполаживаниеи

методы биологической рекультивации.

Для действующего и нерекультивированного отвалов фосфогипса на территории

Кингисеппского месторождения фосфоритов рекомендуется применить техники

террасирования и выполаживания с учётом уклона склона, внедрить систему дренажа с

использованием дренажных труб и песчаного фильтрата, использовать виды берёзы

пушистой, ели европейской и осины в качестве основных при биологической

рекультивации. Для уже рекультивированных отвалов фосфогипса и других нарушенных

территорий этого месторождения рекомендуется внедрение системы гидрогеологического

и флористического мониторинга.

Важно отметить, что разработка эффективных методов рекультивации техногенных

образований должна быть приоритетной задачей для всех стран, занимающихся добычей
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фосфатов. Это позволит снизить негативное влияние на окружающую среду и обеспечить

устойчивое развитие добычи полезных ископаемых.
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