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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

для магистров: уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

для магистров: устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем);
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных;
+

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

+
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Заключение руководителя. Выдренкова А.С. во время обучения в магистратуре заинтересовалась проблемой рекультивации нарушенных земель. Алена Сергеевна проходила научно-исследовательскую практику не в СПбГУ, так как она обучается на международной программе трех дипломов. Поэтому материал для написания ВКР студентка собирала во время первого года обучения (за рубежом) и во время второго года обучения (в СПбГУ).
Алена Сергеевна собрала и обобщила большой литературный материал, посвященный методам рекультивации территорий, нарушенных в результате добычи фосфатов. Во время обучения студентка проявила исполнительность, способности к научной работе. Она принимала участие в международных научных конференциях по теме ВКР.
Цель работы достигнута, задачи выполнены. К защите представлена работа, которая полностью соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям. Выдренкова Алена Сергеевна заслуживает присвоения степени магистра Экологии и природопользования, а работа отличной оценки.

Руководитель: [image: ]
Доцент кафедры геоэкологии и природопользования
Института наук о Земле СПбГУ, к.г.н. Е.Ю. Елсукова
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